ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От   13.12. 2017 г.                                           № 430
р.п. Климово

О проведении  районного конкурса

детского творчества  по
противопожарной  тематике
В целях выполнения  Федерального закона  «О пожарной безопасности»,    Устава Всероссийского добровольного пожарного общества  и иных законодательных  и нормативных  актов, регламентирующих вопросы организации работы с детьми по противопожарной тематике и в соответствии с планом работы отдела образования  на 2017-2018 учебный  год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в декабре 2017 - январе 2018 года районный конкурс детского творчества по противопожарной тематике.

2. Утвердить Положение о  районном  конкурсе  детского  творчества  по противопожарной тематике (Приложение №1).

3. Провести конкурсы детского  творчества по противопожарной тематике во всех учреждениях образования в период с 13 декабря  2017 года  по  30 января 2018 года.

4. Утвердить жюри районного конкурса в следующем составе:

1. Смольская Т.В.,–начальник отдела  образования, председатель жюри;

                 члены жюри:

2. Безноско В.Э. – начальник ОНД по Климовскому району  (по согласованию);

3. Отинова Г.М. – председатель райсовета  профсоюза работников  образования;
4. Панько В.М.  -  старший  инспектор отдела образования;

5. Ломако Е.В. – заведующая  РМК;

6. Михайлова Н.Е.  – главный   инспектор отдела образования;

7. Сапуто И.М. – главный  инспектор отдела образования;

8. Крупеня И.С.- методист РМК;
9. Жук Е.Н. – учитель КСОШ №1;

10. Гурзо Н.М. – учитель КСОШ №2;

11. Смирнова Т.В. – учитель КСОШ №3

12.  Бобок О.В.  –  учитель Новоропской  СОШ;

13.  Хохлова А.Л. – учитель   Сачковичской  СОШ.

     5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую  РМК Ломако Е.В.

      Начальник отдела образования                                           Т.В.Смольская

Исп. Методист РМК

Крупеня И.С.,

2-10-73

ПРИЛОЖЕНИЕ   №1

                                                                                                                         К приказу № 430  от 13.12.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного  конкурса  детского творчества  по противопожарной тематике

Правовой основой  Положения   конкурса  являются:

- Федеральный закон « О пожарной безопасности».

- Постановление Правительства РФ «Об утверждении правил разработки и распространения госдоклада о положении  детей в Российской Федерации».

- Устав Всероссийского добровольного пожарного общества и иные законодательные и нормативные акты, регламентирующие вопросы организации работы с детьми.

Основными  целями конкурса являются:

- реализация государственных интересов в области воспитания и  противопожарной безопасности детей;

- формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности.

Участники конкурса:

- дети  дошкольных образовательных учреждений;

- обучающиеся  школ Климовского района,  воспитанники учреждений дополнительного образования.

 Работы могут выполняться творческими коллективами и индивидуально.

Работы представляются в РМК  до 23.01.2018  г.

Номинации конкурса:  «Рисунок», «Плакат»,  «Декоративно-прикладное творчество»

 На районный конкурс представляется не более двух  работ от сельских ОУ и не более 5 работ от ОУ р.п. Климово в каждой номинации по  возрастным  группам:
-дети дошкольных учреждений;
-обучающиеся 1 – 4 классов;
-обучающиеся  5 – 8 классов;

-обучающиеся  9 – 11 классов.

Примерная тематика работ, представляемых  на конкурс:

- предупреждение шалости детей с огнем;

- защита детей от пожаров;

- работа, учеба, быт  профессиональных пожарных, работников ВДПО, дружин юных   пожарных,

- пожарно – прикладной спорт;

- пожары в быту и на производстве,   лесные пожары,  пожары  хлеба  на корню;

- современная противопожарная техника и противопожарная техника будущего;

- нарушение правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения    пожаров;

- реклама и юмор в пожарном деле;

- различные  направления борьбы с пожарами, спасения  людей ( детей) и имущества от огня.

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле с использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь,   графика, декоративно – прикладные материалы).

Работы  могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.

   Предпочтения отдаются работам, имеющим творческий характер, оригинальность, выразительность.

Формат работ не  более А-3  для рисунков  и А-2 для плакатов.

На обратной стороне рисунков и плакатов оформляется паспорт в соответствии с приложением №2 к приказу по отделу образования № 269 от 14.08.08 г. ( «Требования к оформлению заявки на участие в районных творческих и художественных  конкурсах»). Работы ДПТ также сопровождаются паспортом, оформленным в соответствии с указанным приложением. (Приказ №269 размещён на сайте отдела образования)
Подведение итогов

 Победители в каждой номинации и в каждой возрастной группе награждаются почетными грамотами отдела образования, их работы направляются в г. Брянск для участия в областном конкурсе.